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BÁO CÁO 

Sơ kết 3 năm kết quả thực hiện Đề án “Phổ cập bơi, tăng cường phòng 

chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học trên địa bàn 

 huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025”  

 
 

Thực hiện Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 về việc ban 

hành Đề án “Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học 

sinh tiểu học trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” (sau đây viết tắt 

là Đề án);  

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện, Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo 

Sơ kết 3 năm kết quả thực hiện Đề án “Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai 

nạn đuối nước cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-

2025” từ năm 2021 đến năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác phối hợp tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 

1.1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ động triển khai thực hiện, hoàn thành các nhiệm vụ được giao. Cụ thể: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện xây dựng Đề án, thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án, xây dựng Kế 

hoạch triển khai, thực hiện hàng năm. 

- Chủ động thành lập Ban xây dựng và thực hiện Chương trình Đề án gồm 

26 thành viên là Hiệu trưởng và một số giáo viên thể dục các đơn vị trường học 

xây dựng chương trình học bơi cho học sinh; ban hành Hướng dẫn số 02/HD-

PGDĐT ngày 05/5/2021 về hướng dẫn triển khai thực hiện dạy học lý thuyết và 

thực hành Chương trình “Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối 

nước cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” đối 

với học sinh lớp 5 năm học 2020-2021”. 

- Hàng năm, xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phổ cập bơi, tăng 

cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện 

Cát Hải giai đoạn 2021-2025” đối với các đơn vị trường học (năm 2021, 2022, 

2023, 2024); chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức dạy học lý thuyết và thực 

hành bơi cho học sinh đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu của Đề án. 

- Thường xuyên phối hợp và đôn đốc các cơ quan đơn vị liên quan triển 

khai các nhiệm vụ của Đề án, đồng thời kiểm tra các đơn vị trường học triển 

khai đảm bảo tiến độ công việc theo Kế hoạch và Đề án. 
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- Năm 2021: Triển khai Kế hoạch của UBND thành phố tại “Quyết định 

số 1548/QĐ-CT ngày 04/7/2019 của UBND thành phố về việc trích kinh phí 

Phòng, chống thiên tai thành phố để mua bể bơi phao lắp ghép nhằm nâng cao 

kỹ năng phòng, chống đuối nước và ngăn ngừa rủi ro thiên tai liên quan tới nước 

cho trẻ em trên địa bàn thành phố Hải Phòng”,  chỉ đạo lắp đặt 2 bể bơi phao lắp 

ghép tại trường TH&THCS Phù Long (do trường TH&THCS Võ Thị Sáu 

chuyển sang TH&THCS Phù Long) và trường TH Đoàn Đức Thái. 

- Hàng năm, thực hiện quyết toán kinh phí của Đề án.  

1.2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan 

Các cơ quan đơn vị liên quan cơ bản chủ động triển khai thực hiện, hoàn 

thành các nhiệm vụ được giao. Cụ thể: 

- Phòng Kế hoạch-Tài chính: Chủ động triển khai thực hiện, hoàn thành 

các nhiệm vụ được giao. Cụ thể: hoàn thành lắp đặt 01 để bơi phao di động giá 

trị 134.689.000 đồng tại điểm trường TH&THCS Văn Phong; triển khai xây 

dựng 01 bể bơi cố định và các công trình phụ trợ tại trường tiểu học Nguyễn 

Văn Trỗi với kinh phí; hàng năm, cấp kinh phí hoạt động của 2 bể bơi. 

- Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch: Phối hợp Phòng Giáo 

dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện phối hợp với Sở Văn hóa-Thể thao 

tổ chức 01 lớp tập huấn về “nghiệp vụ cứu hộ, cứu nạn và hướng dẫn viên cơ sở 

Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn 

huyện” cho 19 giáo viên thể dục, đoàn viên giáo viên của 16/16 trường thuộc 

khối phổ thông với dự toán kinh phí 50.655.000 đồng (năm 2021); 

- Phòng Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội: Hàng năm, triển khai 

Đề án, gắn kết chương trình “Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em”; lồng ghép 

kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn đuối nước với việc 

thực hiện chương trình bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em hàng năm trên địa bàn 

huyện; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí đội ngũ giáo viên thể dục 

thực hiện nhiệm vụ của Đề án;  tham mưu UBND thực hiện chế độ khen thưởng 

đối với tập thể, cá nhân triển khai thực hiện hiệu quả Đề án gắn với đánh giá thi 

đua, khen thưởng hàng năm. 

- Phòng Y tế (nay là thành viên Văn phòng HĐND và UBND huyện): Chủ 

trì công tác truyền thông, giáo dục nâng cao sức khỏe công đồng gắn với các hoat 

động của đơn vị 

- Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai công 

tác y tế trường học, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh;  

- Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao: Chủ trì, phối hợp với Phòng 

Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cơ 

quan quản lý giáo dục, học sinh, gia đình, xã hội về việc phòng chống tai nạn 

thương tích cho học sinh đặc biệt là tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước; tổ 

chức 01 giải bơi thiếu niên, nhi đồng phòng chống đuối nước tai nạn thương 

tích cho trẻ em năm 2023 
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-  Huyện đoàn Cát Hải: Hàng năm, huy động lực lượng đoàn viên thanh 

niên tình nguyện tham gia tổ chức và hỗ trợ các lớp bơi cho học sinh trong độ 

tuổi Tiểu học, Trung học cơ sở theo Đề án và tại các xã, thị trấn trong Kế hoạch 

hoạt động hè; Tổ chức 01 giải bơi cho thanh thiếu nhi đồng năm 2022. 

- Hội Chữ thập đỏ huyện: mở 01 lớp huấn luyện sơ cấp cứu cho tình nguyện 

viên Chữ thập đỏ cấp 1 cho trong năm 2021. 

- Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở:Chủ 

động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch 

thực hiện Đề án. Thực hiện tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh 

lồng ghép trong môn thể dục, môn học giáo dục thể chất chính khóa và các hoạt 

động ngoại khóa, trải nghiệm, rèn kỹ năng sống. Xây dựng kế hoạch, chủ động 

bố trí thời khóa biểu để dạy lý thuyết bơi cho 100% học sinh tiểu học. Phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá và cấp giấy chứng nhận cho học 

sinh tham gia các khóa học bơi. 

2. Kết quả cụ thể 

2.1. Công tác tuyên truyền  

- Hàng năm, Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao huyện có 2-4 lượt 

tuyên truyền phát thanh và 1-3  lượt tuyên truyền trên truyền hình và Facebook 

về Đề án; đưa 8-10 lượt tin, bài về phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.  

- 100% các đơn vị trường tiểu học, TH&THCS tuyên truyền Đề án, Kế 

hoạch triển khai phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em trong thời gian tháng 4, 

5 hàng năm; đại đa số phụ huynh đồng thuận phối hợp với các trường mua sắm 

quần áo, kính bơi, đưa đón trẻ, … trong việc tổ chức dạy học bơi (phần thực hành).  

- Đề án đã được đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo Pắc Nạm tỉnh Bắc Cạn 

học tập (tháng 7/2023) 

 2.2. Xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ bơi 

 a) Nội dung theo Đề án 

- Tại trường TH&THCS Văn Phong: Hoàn thành và đưa vào sử dụng bể 

phao bơi lắp ghép (kích thước 10x20=200m3) từ ngày 23/8/2021 (Kinh phí từ 

Đề án). Công trình phụ trợ tắm tráng (Kinh phí xây dựng sửa chữa trường). 

- Tại trường TH Nguyễn Văn Trỗi: Đã hoàn thành xong xây bể và các công 

trình phụ trợ, đưa vào sử dụng.  

b) Nội dung ngoài Đề án  

- Năm 2020: Trương TH&THCS Hà Sen (thôn Bến): Hoàn thành và đưa 

vào sử dụng 01 bể bơi phao lắp ghép (50 m3) 

- Tháng 7/2021: Trường TH Đoàn Đức Thái, TH&THCS Phù Long: Hoàn 

thành và đưa vào sử dụng 02 bể bơi phao lắp ghép (54 m3).  

Đồng thời các trường đã mua sắm phao bơi, tim phao, áo phao phục vụ 

cho việc dạy và học bơi từ năm 2020. 
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- Trường TH&THCS Văn Phong thực hiện tốt công tác xã hội hóa, xây 

dựng mái che bể bơi trị  giá 120.000.000 đồng. 

- Năm 2023: Phòng Tài chính- Kế hoach và Phòng Giáo dục và Đào tạo 

đã khảo sát địa điểm xây dựng bể bơi tại 02 Phù Long, xã Trân Châu (thôn Hải 

Sơn), tham mưu UBND huyên xây dựng bể bơi vào năm 2024. 

2.3. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi duỡng, trang bị kiến thức cho hướng 

dẫn viên, công tác viên dạy bơi 

- Năm 2021: 19/19 giáo viên thể dục và đoàn viên giáo viên đã được tập 

huấn “nghiệp vụ cứu hộ, cứu nạn và hướng dẫn viên cơ sở Chương trình bơi an 

toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện” trong ba ngày,  từ 

ngày 26 đến ngày 28/4/2021 và được cấp giấy chứng nhận.  

- Năm 2022 tổ chức 01 buổi Giải bơi và tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn 

giáo viên dạy môn thể dục và  giáo viên tham gia dạy học bơi cho học sinh theo 

Đề án “Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh 

tiểu học trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” do Phòng Giáo dục và 

Đào tạo thực hiện.  

2.4. Triển khai các hoạt động dạy bơi và hướng dẫn kỹ năng an toàn dưới 

nước cho trẻ em 

a) Dạy học lý thuyết: 12/12 trường dạy cho 100% học sinh lớp 1 đến lớp 

5. Trong đó, khối lớp 5 trong Đề án thực hiện theo Chương trình cụ thể: 

- Số tiết: 10 tiết/lớp/năm (các tiết dạy được sắp xếp vào chương trình môn 

Thể dục- phần thể thao tự chọn). 

- Hình thức: Dạy học trực tuyến (trong thời kỳ dịch covid 19) và trực tiếp 

gắn với thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

b) Dạy học bơi phần thực hành 

Các trường trong Đề án và ngoài Đề án đã phối hợp triển khai thực hiện 

dạy thực hành bơi và cấp giấy chứng nhận cho học sinh lớp 5. Trong đó:  

- Năm  2021: 0 học sinh  

- Năm 2022:  HS học bơi 423/458=92,4%, số HS được cấp Giấy chứng 

nhận: 396/423=93,6% tăng 24,7% so với chỉ tiêu của Đề án 

- Năm 2023: HS học bơi 565/575=98,3%, số HS được cấp Giấy chứng 

nhận: 548/565=97,0% tăng 14,9% so với chỉ tiêu của Đề án 

*) Kết quả chi tiết, phụ lục 1 (đình kèm). 

2.5. Công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động 

Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng 

kết đánh giá tiến độ hoạt động thực hiện đề án nhằm điều chỉnh kịp thời các hoạt 

động đề án, nâng cao chất lượng dạy và học bơi hàng năm như: Kiểm tra đánh 

giá việc hoàn thành khóa bơi an toàn cho học sinh, phối hợp tổ chức Hội thi bơi, 

lặn cứu đuối hàng năm, … 
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2.6. Kinh phí hoạt động của Đề án 

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải cấp kinh phí hoạt động của Đề án về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo từ năm 2022 đến nay là 900.350.000 đồng bao gồm 

kinh phí vận hành bể bơi, quản lý vận hành bể bơi, bồi dưỡng giảng dạy, mua 

sắm đồ dùng dạy học bơi trong ba tháng hè tại hai bể bơi Tiểu học Nguyễn Văn 

Trỗi, Tiểu học và Trung học Văn Phong.  

Một số bể bơi chủ động mua sắm đồ dùng dạy học bơi cho học sinh Tiểu 

học Đoàn Đức Thái, TH&THCS Phù Long, TH&THCS Hà Sen.  

Kinh phí hoạt động cụ thể của Đề án (phụ lục 02 đính kèm) 

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn 

- Một số học sinh do nhà xa (xã Hoàng Châu, thôn Ninh Tiếp-xã Nghĩa 

Lộ, thôn Hải Sơn-xã Trân  Châu, xã Hiền Hào, xã Gia Luận) không có phụ 

huynh đưa đón đi học nên đi học không đầy đủ, liên tục. Một số phụ huynh 

không cho trẻ đi học bơi. 

- Các bể bơi di động tại các trường TH&THCS: Văn Phong, Phù Long, 

Hà Sen và Tiểu học Đoàn Đức Thái chưa đảm bảo đủ điều kiện an toàn và hiệu 

quả cho dạy thực hành, không có thành gờ bám tay để học sinh thực hành bơi 

dưới nước. 

- Bể bơi cố định tại trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi: không có mái che 

nên khó khăn trong việc xếp lịch học bơi cho học sinh trong ngày dẫn đến thời 

gian dạy bị kéo dài, chưa hiệu quả; kinh phí chi cho hóa chất xử lí bể bơi trong 

ba tháng hè còn thiếu, không có kinh phí vận hành bể bơi các tháng còn lại trong 

năm ảnh hưởng đến công tác đảm bảo vệ sinh và khấu hao cơ sở vật chất.  

- Bể bơi TH&THCS Hà Sen, TH&THCS Phù Long, Tiểu học Đoàn Đức 

Thái không có tên trong đề án nên chưa có kinh phí hoạt động do nguồn ngân 

sách cấp đề đảm bảo cho việc vận hành bể bơi. 

2. Hạn chế 

(1) Năm 2021 tỉ lệ học sinh học bơi và cấp giấy chứng nhận chưa đạt mục 

tiêu Đề án. 

(2) Kinh phí triển khai thực hiện Đề án có nhiều điểm chưa phù hợp với 

thực tế: 

- Số kinh phí duyệt mua hóa chất trong Đề án còn thấp so với thực tế triển 

khai thực hiện: tại bể bơi trường TH&THCS Văn Phong và trường TH Nguyễn 

Văn Trỗi không đảm bảo hoạt động của bể trong 3 tháng hè (tháng 6, 7, 8) 

- Chưa có kinh phí vận hành bể bơi các tháng còn lại trong năm (tại 

trường TH Nguyễn Văn Trỗi).  

- Kinh phí chi cho tiền điện, nước tại tất cả bể bơi không chi trả từ ngân 

sách nhà trường, không quyết toán từ kinh phí Đề án.  
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-  Các bể bơi ngoài Đề án không được cấp kinh phí hỗ trợ cho giáo viên 

dạy học cho học sinh. 

 (3) Chưa xây dựng cơ chế hoạt động xã hội hóa các bể bơi hiện có.  

 3. Nguyên nhân 

(1) Do việc trang bị, xây dựng bể bơi cố định và bể bơi phao không đảm 

bảo tiến độ của Đề án. Bên cạnh đó, do thời tiết mưa nhiều (cuối tháng 8, đầu 

tháng 9) và cũng trở lạnh nên việc dạy học bơi của các cũng bị gián đoạn. Do 

tình hình dịch bệnh Covid-19, số lượng học sinh/ca học cũng giảm, nên chia 

thành nhiều ca học và thời gian dạy cũng bị kéo dài. 

Tuy nhiên số học sinh chưa được học và cấp giấy chứng nhận trong năm 

2021, đã được bổ sung dạy thực hành và cấp giấy chứng nhận trong các năm 

2022, 2023. 

 (2). Công tác tham mưu xây dựng Đề án của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

cũng như phần đóng góp tham gia ý kiến của các đơn vị, cá nhân liên quan chưa 

bám sát thực tế. 

(3). Các bể bơi hoạt động trong khuôn khổ Đề án, được hỗ trợ kinh phí 

nên chưa có căn cứ pháp lý để xây dựng cơ chế hoạt động xã hội hóa các bể bơi 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG THỜI 

GIAN TIẾP THEO 

1. Các cơ quan đơn vị liên quan tiếp tục khắc phục khó khăn, hoàn thành 

các nhiệm vụ được giao tại Đề án 

2. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động 

phòng, chống đuối nước trẻ em, tạo sự chuyển biến căn bản về nhận thức, hành 

động của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống tai 

nạn đuối nước cho trẻ em. 

3. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên cho công tác viên, 

giáo viên thể dục về kỹ năng giảng dạy bơi, phương pháp tích hợp, lồng ghép 

kiến thức phòng, chống thiên tai, dạy bơi và nội nội dung giảng dạy phù hợp 

chương trình, giờ học ngoại khóa. 

4. Triển khai các hoạt động dạy bơi và hướng dẫn kỹ năng an toàn dưới 

nước cho trẻ em đảm bảo vượt mục tiêu đề ra của Đề án. 

5. Tăng cường công tác tham mưu, đầu tư cơ sở vật chất để đảm bảo an 

toàn tuyết đối  cho học sinh trong quan trình tổ chức dạy học bơi; góp phần nâng 

cao chất lượng dạy học thực hành và lý thuyết bơi. 

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp xây dựng cơ chế hoạt động xã 

hội hóa các bể bơi trong năm 2024 và các năm tiếp theo. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Căn cứ thực tế trong quá trình triển khai thực hiện Đề án với những khó 

khăn, bất cập và phát sinh việc bổ sung thêm các bể bơi ngoài dự án; để đạt mục 
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tiêu Đề án giai đoạn 2021-2025 đề ra và những năm tiếp theo, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo đề xuất Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án điều chỉnh về nội dung kinh phí 

thực hiện Đề án, thực hiện từ năm 2024 để khắc phục những khó khăn, hạn chế 

trong quá trình triển khai, thực hiện Đề án. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo Sơ kết 3 năm kết quả thực hiện Đề án 

“Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học 

trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” từ năm 2021 đến năm 2023 và 

đề xuất kiến nghị triển khai thực hiện Đề án trong những năm tiếp theo, kính gửi 

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án, các cơ quan, đơn vị liên quan./. 

Nơi nhận: 
- Ông Nguyễn Quang Vinh-PCT UBND huyện-

Trưởng ban BCĐ Đề án; 

- Các cơ quan đơn vị liên quan;  

- Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT; 

- Các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

          

Đoàn Mạnh Hùng 
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